



EUROPEJSKO-  
ŚRÓDZIEMNOMORSKIE  
ZGROMADZENIE  
PARLAMENTARNE



Rabat, 21 listopada 2005 r.

**DEKLARACJA PREZYDENCJI**  
**SKIEROWANA W 10-TĄ ROCZNICĘ**  
**DO SZCZYTU EUROPEJSKO-ŚRÓDZIEMNOMORSKIEGO**

Europejsko-Śródziemnomorskie Zgromadzenie Parlamentarne (z ang. EMPA) na posiedzeniu plenarnym w Rabacie (Maroko) w dniach 20 i 21 listopada 2005 r. deklaruje głębokie zaangażowanie w dążenie do osiągnięcia celów procesu barcelońskiego w jego dziesiątą rocznicę.

EMPA uważa obecny rok za okazję do dokonania oceny ostatniej dekady i wyznaczenia kierunku na następne dziesięciolecie. EMPA ponownie potwierdza wsparcie udzielane procesowi barcelońskiemu poprzez odgrywanie coraz większej roli w zbliżaniu do siebie mieszkańców wybrzeży Morza Śródziemnego i przystosowywanie całego przedsięwzięcia do ich potrzeb i aspiracji.

Obywatele regionu europejsko-śródziemnomorskiego obawiają się, że prawo do pokoju, demokracji, bezpieczeństwa, dobrobytu gospodarczego i postępu społecznego jest poza zasięgiem wielu z nich. Pomimo wysiłków podejmowanych w ostatnim dziesięcioleciu przepaść gospodarcza i społeczna między oboma wybrzeżami Morza Śródziemnego bardziej się powiększyła. Priorytetem jest teraz zamknięcie tej luki, tak aby uniknąć trwałego rozdarcia.

Europejsko-śródziemnomorski dialog parlamentarny stanowi ważne narzędzie procesu barcelońskiego, mogące przyczynić się skutecznie do promowania wzajemnego zrozumienia i współpracy w zakresie bieżących wyzwań jako wartość dodana do klasycznej dyplomacji rządowej czy wielostronnej.

Dlatego też EMPA wzywa europejsko-śródziemnomorski szczyt w Barcelonie w dniach 27-28 listopada 2005 r. do uruchomienia polityk niezbędnych do:

1. stworzenia ram prawnych potrzebnych do promowania wzrostu gospodarczego i przyciągania do regionu większej ilości zagranicznych inwestycji bezpośrednich; wspierania wysiłków wszystkich partnerów śródziemnomorskich, zmierzających do poprawy edukacji opartej na wiedzy, szkolenia zawodowego i dostępu do nowych technologii; a tym samym do zwiększenia szans zatrudnienia młodzieży;
2. wspierania dalekosiężnych reform gospodarczych i eliminowania barier, co potrzebne jest do utworzenia do roku 2010 Śródziemnomorskiej Strefy Wolnego Handlu;
3. dania nowej nadziei i dynamiki procesowi pokojowemu na Bliskim Wschodzie poprzez wzmocnienie dialogu parlamentarnego w ramach partnerstwa europejsko-śródziemnomorskiego oraz zaangażowanie w większym stopniu społeczeństwa obywatelskiego w całym regionie w celu zbliżenia do siebie zainteresowanych stron;
4. promowania demokracji parlamentarnej, zwiększania poszanowania rządów prawa, praw człowieka i wolności podstawowych, łącznie ze swobodą wypowiedzi oraz innymi zobowiązaniami wynikającymi z prawa międzynarodowego, a w szczególności zobowiązaniami wynikającymi z konwencji regionalnych i międzynarodowych, których stronami są wszyscy partnerzy europejsko-śródziemnomorscy;
5. zdecydowanego promowania praw kobiet i umożliwiania im uczestniczenia w życiu społecznym, gospodarczym i politycznym; równouprawnienie płci stanowi integralną część dobrego rządzenia;

6. tworzenia w społeczeństwie zdolności skutecznego reagowania na zagrożenia zdrowotne i klęski żywiołowe poprzez promowanie systemów wczesnego ostrzegania, najlepszej praktyki i dobrego zarządzania w administracji na poziomie krajowym i lokalnym;
7. wzmocnienia roli EMPA w walce z terroryzmem poprzez policyjno-prawną współpracę europejsko-śródziemnomorską przy ochronie swobód obywatelskich; wspierania skutecznego wdrożenia uzgodnionego Kodeksu postępowania w dziedzinie zwalczania terroryzmu;
8. promowania kultury tolerancji poprzez wspieranie działań edukacyjnych, izolowanie radykalnych zachowań i wspieranie odrzucania przez społeczeństwo wszelkiego podburzania do przemocy;
9. zmobilizowania wszystkich czynników społecznych, gospodarczych i politycznych do walki z rasizmem i ksenofobią (w tym z antysemityzmem i islamofobią) w oparciu o wspólne dziedzictwo kulturowe oraz poszanowanie różnorodności, tym samym osiągając prawdziwe przymierze cywilizacyjne; wspierania „Przymierza cywilizacyjnego” ONZ oraz działalności fundacji Anny Lindh, w szczególności w zakresie edukacji oraz zwalczania szerzenia przez środki masowego przekazu fałszywego postrzegania i stereotypów dotyczących mieszkańców obu wybrzeży Morza Śródziemnego;
10. promowania lepszej współpracy w zakresie migracji za pośrednictwem odpowiednich polityk integracyjnych, gwarantujących należyte poszanowanie praw i swobód imigrantów legalnie zamieszkujących na terenie UE, oraz - poprzez stosowanie odpowiednich polityk integracyjnych - jednoczesne okazywanie przez tychże imigrantów należytego szacunku dla obowiązków nakładanych na obywateli w społeczeństwie udzielającym im gościny oraz dla wspólnych wartości tego społeczeństwa.

EMPA wzywa do przyznania - w ramach nowych perspektyw finansowych - wystarczających środków finansowych na osiągnięcie tych celów, opracowanych bardziej szczegółowo w trzech zaleceniach komisji przyjętych przez niniejsze zgromadzenie.

Europejsko-Śródziemnomorskie Zgromadzenie Parlamentarne, jako parlamentarna instytucja procesu barcelońskiego, wyraża wolę i determinację podejmowania dalszych wysiłków i zaangażowania w zakresie ściślejszej i bardziej skoordynowanej współpracy z organami wykonawczymi zaangażowanymi w proces barceloński (konferencja ministerialna, komisja urzędników wyższego szczebla oraz komisja europejsko-śródziemnomorska) w celu osiągnięcia tych wspólnych celów i zagwarantowania wsparcia ze strony ludności zamieszkującej basen Morza Śródziemnego.